REQUERIMENTO Nº _____/2025
(Do Sr. Pedro Uczai)

Comissão Especial sobre o Plano Nacional de Educação – Decênio 2024–2034 (PL
2.614/2024)

Requer  a  realização  de  audiência  pública
para  debater  o  Custo  Aluno-Qualidade
Inicial  (CAQi),  o  Custo  Aluno-Qualidade
(CAQ)  e  os  parâmetros  técnicos  e
financeiros  do  novo  Plano  Nacional  de
Educação  (2024–2034),  no  âmbito  da
Comissão Especial.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvida esta Comissão Especial,
Requer a realização de audiência pública com o objetivo de debater os parâmetros de
financiamento da educação básica pública no Brasil, com especial foco nos mecanismos
do Custo Aluno-Qualidade Inicial (CAQi), do Custo Aluno-Qualidade (CAQ) e do
sistema SimCAQ, no contexto da tramitação do Projeto de Lei nº 2.614, de 2024, que
aprova o Plano Nacional de Educação para o decênio 2024–2034.

Para contribuir com os debates da Comissão, proponho que sejam convidados os
seguintes especialistas e entidades:

 Professor Daniel Cara – Professor da Faculdade de Educação da Universidade
de São Paulo (USP) e coordenador emérito da Campanha Nacional pelo Direito
à Educação, elaborador do CAQi/CAQ.

 Professor José Marcelino de Rezende Pinto – Professor titular da Faculdade
de  Filosofia,  Ciências  e  Letras  da  USP  de  Ribeirão  Preto,  elaborador  do
CAQi/CAQ.

 Professor Thiago Alves – Professor da Universidade Federal de Goiás (UFG) e
coordenador técnico do sistema SimCAQ.

 Representante da Campanha Nacional pelo Direito à Educação.
 Representante  da  Fineduca  –  Associação  Nacional  de  Pesquisa  em

Financiamento da Educação.

A realização desta audiência é fundamental para subsidiar tecnicamente os debates da
Comissão, sobretudo no que tange ao Objetivo 18 do PNE, que trata do financiamento
da educação com base em parâmetros de qualidade.

Sala das Comissões, em ___ de ___________ de 2025.

Deputado Pedro Uczai

*C
D2

59
70

86
75

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Uczai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259708675200

RE
Q

 n
.5

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
05

/2
02

5
12

:4
0:

52
.1

20
 -

PL
26

14
24